PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1407/2023

Assunto: Avaliação da dimensão para possível correção da altura da lombada existente na Avenida

Vale do Paraíba, próximo ao nº 603, no Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à avaliação da dimensão para possível

correção da altura da lombada existente na Avenida Vale do Paraíba, próximo ao nº 603,

no Parque Santo Antônio. Foto anexa.

Indicamos que sejam tomadas as providências cabíveis para confirmar se

a lombada recentemente instalada no local está na altura e dimensões corretas, conforme

as normas técnicas vigentes, e caso não esteja, que seja corrigida com brevidade para

cumprir a finalidade de obrigar a redução de velocidade na via.

Esse pedido é feito pelos moradores, que relatam que veículos e

motocicletas não reduzam a velocidade quando passam pela lombada, o que está

causando preocupação devido ao risco de acidentes e atropelamentos.

Segundo relatos, ocorreu atropelamento de criança nas proximidades da

lombada porque veículos e motos estão transitando acima da velocidade permitida na via,

apesar da existência de lombada no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 1407/2023 - Vereador Luís Flavio fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S